

Số: 105 /KH-UBND

Trà Bình, ngày 28 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN NHIỆM KỲ 2025-2027**

*Căn cứ Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;*

*Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;*

*Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;*

*Căn cứ Kế hoạch số 97-KH/HU ngày 04/01/2023 của Huyện ủy Trà Bồng về thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Đề án thí điểm mô hình “Dân tin – Đảng cử”;*

*Thực hiện Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi hướng dẫn một số nội dung cơ bản đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027 gắn với công tác nhân sự Trưởng thôn, tổ dân phố theo Đề án “Dân tin - Đảng cử”;*

*Thực hiện Công văn số 1855/UBND-NC ngày 12 tháng 6 năm 2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc nhiệm kỳ, thời gian bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố;*

*Thực hiện Công văn số 1868/UBND-NC ngày 22 tháng 7 năm 2024 của Huyện ủy Trà Bồng về việc đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2025 - 2027 gắn với công tác nhân sự trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án “Dân tin - Đảng cử”;*

*Thực hiện Công văn số 2702/UBND-NV ngày 21 tháng 8 năm 2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố;*

*Căn cứ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ Dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;*

*Thực hiện Công văn số 3111/UBND-NC ngày 20 tháng 9 năm 2024 của UBND huyện Trà Bồng về thời gian bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố;*

UBND xã Trà Bình xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2025-2027 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Nhằm kiện toàn và phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của nhân dân ở địa phương, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh. Thông qua việc bầu cử lựa chọn người có tài, có đức, nhiệt tình trong công tác, gắn bó mật thiết với quyền, nghĩa vụ và lợi ích chính đáng của nhân dân trong thôn, nhằm tạo sự đoàn kết gắn bó trong cộng đồng dân cư, phát huy tiềm lực ở cơ sở, tham gia vào sự nghiệp đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Bầu cử Trưởng thôn là tiếp tục thực hiện Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở, cũng là dịp để nhân dân phát huy quyền làm chủ trực tiếp bầu chọn người có đủ tư cách, đạo đức phẩm chất, có ý thức trách nhiệm, có tâm huyết xây dựng quê hương làm trưởng thôn. Đồng thời xây dựng thôn thật sự là nơi thực hiện dân chủ trực tiếp và rộng rãi để phát huy các hình thức hoạt động tự quản và tổ chức nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ cấp trên giao. Hướng dẫn nhân dân sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Việc tổ chức bầu Trưởng thôn phải bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện; phải thật sự dân chủ, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của Nhân dân, bảo đảm quyền của Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo quy định; Qua đó xem xét, lựa chọn những người có uy tín, đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tham gia ứng cử Trưởng thôn.

- Việc tổ chức bầu Trưởng thôn phải đảm bảo trật tự, kỷ cương, đúng theo quy định của pháp luật gắn với thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Đề án thí điểm mô hình “*Dân tin - Đảng cử*” định hướng Trưởng thôn là nhân sự Bí thư Chi bộ thôn.

## II. TIÊU CHUẨN TRƯỞNG THÔN

Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở thôn; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được Nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

Ngoài các quy định trên, tiêu chuẩn của Trưởng thôn, tổ dân phố thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung cơ bản đại hội chi bộ trực thuộc

đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027 gắn với công tác nhân sự Trưởng thôn, tổ dân phố theo Đề án “Dân tin - Đảng cử”.

### **III. THỜI GIAN BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN**

- Thời gian tổ chức bầu cử: Ngày **05 tháng 01 năm 2025 (Chủ nhật)**.

### **IV. QUY TRÌNH BẦU TRƯỞNG THÔN (Theo Hướng dẫn 137/HD-SNV ngày 16/8/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi)**

#### **1. Công tác chuẩn bị:**

- Từ ngày **20/8/2024 đến 15/9/2024**: UBND xã tổ chức họp quán triệt, triển khai các văn bản có liên quan đến công tác Bầu cử trưởng thôn và Hoàn thành Ban hành kế hoạch công tác Bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ (2025-2027).

- Từ ngày **15/9/2024 đến 30/9/2024**: UBMTTQVN xã chỉ đạo Mặt trận thôn xây dựng Kế hoạch hiệp thương nhân sự ở 4 thôn báo cáo cấp ủy chi bộ ở thôn và tổ chức họp bàn công tác bầu cử và hoàn thiện các văn bản chỉ đạo, điều hành có liên quan đến công tác Bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ (2025-2027).

- Từ ngày **01/10/2024 đến 31/10/2024**: Chủ tịch UBND xã, phối hợp UBMTTQVN xã, Mặt trận thôn, các Trưởng thôn và Trưởng khu dân cư tổ chức họp dân lấy ý kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn do Ban công tác mặt trận thôn thông qua đã thống nhất với cấp ủy chi bộ và Quyết định hình thức bầu Trưởng thôn, nhiệm kỳ (2025-2027) (Bầu Phiếu và lập danh sách đại diện cử tri hộ gia đình).

- Từ ngày **01/11/2024 đến 15/11/2024**: UBND xã, phối hợp UBMTTQVN xã, Mặt trận thôn, các Trưởng thôn và Trưởng khu dân cư tổ chức rà soát đại diện cử tri ở KDC và trên địa bàn thôn.

#### **2. Trước bầu cử:**

- Từ ngày **16/11/2024 đến 30/11/2024**: UBND xã ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử, đồng thời phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch chậm nhất 20 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ (2025-2027).

- Từ ngày **01/12/2024 đến 04/12/2024**: Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn và báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn để thống nhất người ra ứng cử (*từ 1-2 người*). Hoàn thành các văn bản gửi về UBND xã để chỉ đạo thực hiện các bước tiếp theo.

- Từ ngày **06 đến ngày 08/12/2024**: Các Trưởng thôn chốt số danh sách cử tri (*là đại diện hộ gia đình*).

- Từ ngày **09 đến ngày 11/12/2024**: Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành lập Tổ bầu cử (*05 người/Tổ gồm: Tổ trưởng là Trưởng ban công tác Mặt trận thôn; Bí thư Chi Đoàn TN thôn làm Thư ký; các Thành viên là Chi hội*

trưởng CCB, Chi hội trưởng ND và Chi hội trưởng PN thôn thôn). Thành lập Tổ bảo vệ và Tổ phục vụ công tác bầu cử.

- Từ ngày **12 đến 13/12/2024**: In phiếu bầu và chuẩn bị hòm phiếu; Niêm yết danh sách cử tri tại các điểm bầu cử.

- Ngày **16/12/2024**: UBND xã tổ chức tập huấn và tuyên truyền về công tác bầu cử (*Tổ trưởng và Thư ký Tổ bầu cử*).

+ Niêm yết tiêu sử nhân sự bầu Trưởng thôn tại các điểm bầu cử do Mặt trận thống nhất với cấp ủy chi bộ. Trưởng thôn đương nhiệm chỉ đạo Tổ chức dọn vệ sinh các điểm bầu cử.

- Ngày **01 và 02/01/2025**: Giao trưởng thôn phối hợp Mặt trận và các Chi, hội đoàn thể Tổ chức trang trí tại các điểm bầu cử.

- Ngày **03/01/2025**: Ban chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn tổ chức kiểm tra công tác trang trí, chuẩn bị bầu cử trưởng thôn tại các điểm bầu cử.

- Ngày **04/01/2025**: Các điểm bầu cử khắc phục, bổ sung các chi tiết còn thiếu sau kiểm tra tại các điểm bầu cử (nếu có).

## **2. Tổ chức bầu Trưởng thôn: Ngày 05/01/2025 (Chủ nhật)**

**Thời gian:** Từ 07 giờ 00” đến 17 giờ ngày.

- Hình thức bầu cử: Bỏ phiếu kín.

- Tổ trưởng bầu cử chủ trì cuộc bầu cử Trưởng thôn:

+ Đọc diễn văn khai mạc bầu cử.

+ Mời 01 cử tri bỏ lá phiếu đầu tiên và chứng kiến cuộc bầu cử (*nếu là bầu phiếu kín*).

- Thành phần cử tri: Cử tri đại diện hộ gia đình nhưng phải đảm bảo có trên 50% số người dự.

- Tổ bầu cử tổng hợp kết quả và chuyển giao về UBND xã.

**3. Tổ chức bầu cử lại:** Trường hợp không xác định được người trúng cử thì triển khai thực hiện theo Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ.

## **4. Công nhận kết quả bầu cử:**

- Từ ngày **06-10/01/2025**: UBND xã ban hành Quyết định công nhận trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027.

- Từ ngày **11 đến 13/01/2025**: Tổ chức bàn giao Trưởng thôn

## **V. DỰ KIẾN NHU CẦU KINH PHÍ THỰC HIỆN BẦU CỬ:**

### **1. Hiệp thương nhân sự:**

700.000 đồng/thôn x 4 thôn = 2.800.000 đồng.

### **2. Lập danh sách cử tri (Đại diện hộ gia đình):**

50.000 đồng/KDC x 14 KDC = 700.000 đồng.

**3. Tổ phục vụ công tác bầu cử:**

150.000 đồng/người/ngày x 05 người/ngày = 750.000 đồng

**4. Tập huấn cho tổ bầu cử (1 buổi):**

70.000 đồng/người/buổi x 05 người/buổi x 04 tổ = 1.400.000 đồng.

**5. Chi văn phòng phẩm (giấy, bút cho bầu cử): 4.200.000 đồng**

- 1.000.000 đồng/thôn x 04 thôn = 4.000.000 đồng.

- In phiếu bầu: 500.000 đồng/thôn x 04 thôn = 2.000.000 đồng

- Mua 05 Thùng phiếu (01 Dự phòng):

500.000 đồng/thùng x 05 thùng = 2.500.000 đồng.

**6. Chi tuyên truyền bầu cử trên đài TT xã:**

1.000.000 đồng/đợt x 01 đợt = 1.000.000 đồng.

**7. In Market và băng rôn tuyên truyền trang trí địa điểm bầu cử và trụ sở UBND xã: số tiền 6.200.000 đồng.**

2.000.000 đồng/thôn x 4 thôn = 8.000.000 đồng.

300.000 đồng/xã x 01 xã = 300.000 đồng.

**8. Chi hỗ trợ dọn vệ sinh tại các điểm bầu cử:**

1.000.000 đồng/thôn x 4 thôn = 4.000.000 đồng.

**9. Tổ chức bầu cử**

150.000 đồng/người/ngày x 20 người x 01 ngày = 3.000.000 đồng.

**10. Chi trực tiếp cho cán bộ trung dụng tại 04 tổ bầu cử và tổ Tổng hợp xã:**

150.000 đồng/người/ngày x 14 người x 01 ngày = 2.100.000 đồng.

**11. Chi cho đại diện cử tri phục vụ công tác kiểm tra phiếu:**

150.000 đồng/người/ngày x 08 người/ngày = 1.200.000 đồng.

**12. Bảo vệ bầu cử:**

150.000 đồng/người x 12 người x 01 ngày = 1.800.000 đồng.

**13. Chi hỗ trợ cho Ban bầu cử:**

150.000 đồng/người x 15 người x 02 ngày = 4.500.000 đồng.

**14. Chi tiền quà cho Trưởng thôn không tái cử:**

1.000.000 đồng/người x 04 người = 4.000.000 đồng.

Tổng cộng: **48.250.000 đồng**.

Bằng chữ: *Bốn mươi tám triệu hai trăm năm mươi ngàn đồng y.*

**Ghi chú:** Dự toán kinh phí nêu trên chỉ tạm tính, số liệu kinh phí cụ thể sẽ được chuẩn xác sau khi nguồn kinh phí Bầu cử được cấp có thẩm quyền phê duyệt, phân bổ.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Công an và Quân sự xã:** Công an xã cử 02 đ/c; Quân sự xã cử 01 đ/c bảo vệ tại điểm bầu cử thôn.

### **2. Bộ phận Văn phòng chịu trách nhiệm:**

- Tập huấn bầu cử; Theo dõi, kiểm tra việc trang trí tại các điểm bầu cử;
- Chuẩn bị kinh phí, hòm phiếu và phiếu bầu phục vụ bầu cử;
- Tiếp nhận kết quả bầu cử và tham mưu ban hành Quyết định công nhận Trưởng thôn.
- Tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức bàn giao Trưởng thôn sau khi bầu được Trưởng thôn nhiệm kỳ (2025-2027).
- Xây dựng kế hoạch và lập danh sách các thành viên được phân công theo kế hoạch.

### **3. Chủ tịch UBND xã:**

- Chịu trách nhiệm ban hành Kế hoạch và phối hợp hướng dẫn Trưởng ban công tác Mặt trận thôn hiệp thương công tác nhân sự Trưởng thôn gắn thực hiện mô hình theo Đề án 07 tỉnh ủy về “Dân tin, Đảng cử”.
- Ban hành văn bản Chỉ đạo Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại khoản 5, Điều 3, Nghị định 59/2023/NĐ-CP về tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư và gửi kết quả về Ban bầu cử xã và Chủ tịch UBND xã để thực hiện các bước tiếp theo.
- Phối hợp UBND xã, ban bầu cử xã triển khai công tác giám sát Bầu trưởng thôn đảm bảo đúng theo trình tự, quy định của pháp luật..

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027, Kính đề nghị UBND xã, các ban ngành, các Trưởng thôn và các cơ quan có liên quan phối hợp cùng thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, thay đổi sẽ điều chỉnh thông báo sau./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- TT. UBND xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Trường Trạm y tế xã;
- Ban chỉ đạo và Ban bầu cử xã;
- Bí thư Chi bộ, các Trưởng thôn;
- Lưu VT, VP (Trường).

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**

**Võ Sỹ Phi**

